
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N°  017  DE 20 DEJANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/63811 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 008/2022, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Anapu, 
Processo nº 2021/1147262, cujo o objeto é a Aquisição de 30.000,00 (mil) 
litros de Óleo Diesel S 10 para serviços de recuperação de 30,00 km de 
Estradas Vicinais, no Município de Anapu/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de Janeiro de 2022         
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N°  018  DE 20 DEJANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/63700 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 006/2021, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Cumaru 
do Norte, Processo nº 2021/29227, cujo o objeto é a   Recuperação de 
Estradas Vicinais e Implantação de Bueiro, com extensão total de 112,98 
km, sendo a Vicinal Mata Verde e Serra Azul, no Município de Cumaru do 
Norte/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 20 de Janeiro de 2022
 ADLER SILVEIRA
 Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 753913
PORTARIA Nº 006 DE  19 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no paragrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Processo nº  2022/59133;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTONIO JORGE RODRIGUES DA SILVA Id.Fun-
cional  nº  2048620/1 como titular e ANDRE CONTE SOARES, Id.Funcional 
nº 5909743/2 como suplente, com objetivo de Fiscalizarem o Convênio 
nº 009/2022, fi rmado entre a SETRAN e a PM de Santana do Araguaia, 
Processo nº 2021/237092.
Objeto: Aquisição de 151.620,00 litros de Óleo Diesel S-10 para a recu-
peração de 266.00Km de Estradas Vicinais, no Município de Santana do 
Araguaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Transportes,  19 de Janeiro  de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 007 DE  19 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no paragrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Processo nº  2022/59133;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id.Funcional nº 
5909743/2, como titular e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA Id.Fun-
cional nº 2048620/1, suplente, com objetivo de Fiscalizarem o Convênio nº 
076/2021, fi rmado entre a SETRAN e a PM de Cachoeira do Arari, Processo 
nº 2021/504874
Objeto: Conservação da PA-396 (Trecho Entroncamento da PA-154 / Porto 
do Rio Caracará) numa extensão de 26,00 Km, localizada no Município de 
Cachoeira do Arari, na Região de Integração Marajó, sob jurisdição do 9º 
NR, com as Coordenadas de Início: 0° 57’48.54”S e 48°49’47.34”O e Fim: 
1°08’53.19”S e 48°44’35.76”O, no Município de Cachoeira do Arari/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Transportes,  19 de Janeiro  de 2022.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 753718

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/384175

Nº DO CONTRATO: 07/2022                                                 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
manutenção e conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha Estradal 
do 4º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 6.903.341,91 (seis milhões, novecentos e três mil, trezentos e 
quarenta e um reais e noventa e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022.
PRAZO: 13 (treze) meses, a contar da data de sua assinatura.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 028/2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: Unidade: 29101; Pro-
grama de Trabalho: 26.782.1486.7432, Natureza da Despesa: 449051, 
Fonte de Recurso: 0124000000 e Origem do Recurso: Tesouro.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA.
CNPJ: 02.600.407/0001-85.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 753892

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO

Nº DO CONTRATO: 60/2018                                                                       
PROCESSO: 2018/193293   ANEXO: 2021/1327574
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo de acréscimo de serviços com 
refl exo fi nanceiro ao Contrato nº 60/2018, é decorrente da solicitação feita 
pela empresa Contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” 
c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.050.940,58 (vinte e um milhões, cinquenta 
mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 5.247.638,34 (cinco milhões, duzentos e quarenta 
e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 5.157.729,95 (cinco milhões, cento e cinquenta 
e sete mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 89.908,39 (oitenta e nove mil, novecentos e 
oito reais e trinta e nove centavos).
VALOR FINAL: R$ 21.140.848,97 (vinte e um milhões, cento e quarenta 
mil, oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1448.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0124000000; PI:106CMR6NRCG.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO.
CNPJ: 83.318.022/0001-21
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETARIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 753898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 035/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 035/2021 – SETRAN.
1ª Classifi cada: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA 
S/A.
Valor: R$ 23.385.256,96
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de janeiro de 2022.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 753713
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 078/2021-DIRTEC
Processo: 2020/423196
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI EPP        CNPJ - 23.918.807/0001-03
Objeto: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, localizadas 
na Rodovia PA-256, sobre os Igarapés: Toca da Onça - km 87 (15,00m x 
8,60m) e Fortaleza - km 95 (20,00m x 8,60m), trecho PA-451 / PA-140, no 
Município de ipixuna do Pará, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-023/2021-001
Contrato: 071/021
Valor Contratual: R$ 1.959.115,38
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigência: 30/12/2021 à 27/06/2022
Data: 30/12/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de estado de 
Transportes

Protocolo: 753701
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 001/2022-DIRTEC
Processo: 2019/556648
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA.        CNPJ - 07.251.691/0001-45
Objeto: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, sobre os 
rios P4 (15,00m x 8,60m), P5 (11,00m x 8,60m), P6 (12,00m x 8,60m) 
e P7 (11,00m x 8,60m), localizados na PA-459, trecho: BR-230 / Santa 
Izabel do Araguaia, no município de Brejo Grande do Araguaia, sob a juris-


